
ПРИКАЗ 

ПО ГОРОДСКОМУ ОТДЕЛУ КУЛЬТУРЫ И ОТДЕЛУ НАРОДНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ* 

 

01.06.79. № 51/276 

г. Омск 
О зонах действия библиотечного  

обслуживания детей г. Омска на  

1979-1980 г.г. 

 

В целях улучшения организации обслуживания детского населения библиотечной 

книгой  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Зоны действия библиотечного обслуживания детей г. Омска на 1979-1980 г.г. 

утвердить, (приложение № I). 

2. Зав. детскими и школьными библиотеками принять необходимые меры по 

выполнению единого плана библиотечного обслуживания детей. Ежегодно до 10 октября 

предоставлять отчеты по 100 % охвату и систематическому чтению учащихся 1-8 классов 

в Центральную детскую библиотеку им. Пушкина и Гороно. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Централизованной системы детских библиотек Ананьеву З. С. и на 

методиста гороно Белякову З. П. 

 

Зав. городским отделом культуры                              В. Г. Чернышев 

Зав. городским отделом народного образования      Г. В. Ромашов 

 

 

Приложение № 1 

к приказу № 51/276 от 01.06.79 

по городскому отделу культуры 

и городскому отделу народного 

образования 

 

 

Зоны действия 

библиотечного обслуживания 

детей г. Омска на 1979-1980 г.г. 

 

СПРАВКА о сети библиотек и их книжных фондах 

на I.0I.79 г.   

 

 

Школ – всего 141 

в том числе: 

средних – 106 

восьмилетних – 12 

начальных – 12 

вспомогательных – 11 

 

Сеть библиотек – всего 142 

в том числе: 

областных – 1 



школьных – 127 

городских – 10 

профсоюзных – 4 

 

2. Книжный фонд всех библиотек – 2142122 экз. 

В том числе: профсоюзных – 111505 экз. 

Областной детской библиотеки – 158848 экз. 

Детских библиотек – 558159 экз. 

Школьных – 1313810 экз. 

На 1 ребенка от 6 до 14 лет книг – 20,2 

На ученика 1-8 класса – 21,9 

Общее количество детей – 105835 

Процент охвата – 97 

В том числе детскими библиотеками – 47,7 

 

3. Для дальнейшего улучшения• организации обслуживания детского населения 

библиотечной книгой и расширения влияния детских государственных и профсоюзных 

библиотек в городе утвердить зоны действия детских и профсоюзных библиотек. 

 

Кировский район 

 

Наименование 

библиотек 

Школы Клубы Детские сады 

Филиал областной 

детской библиотеки 

им. Крупской 

№ 49, 47 Лесной № 73 

Им. Л. Чайкиной № 57. 11 Дружный, Орленок № 169, 176, 46 

Им. Кирова № 48, 50, 53, 55, 103  № 93, 127 

Филиал № 12 № 35, 119  № 6, 17, 78, 91, 100, 

112, 122, 203, 267 

Самостоятельный 

участки 

№ 10, 67, 97, 105   

  

Куйбышевский район 

 

Областная детская 

библиотека им. Н. К. 

Крупской 

№ 19, 37, 64. 38, 77 Гайдаровец  

Им. Гайдара № 1, 24, 42, 90, 130  № 126, 24, 43, 103, 

148, 158, 161. 280 

Филиал № 13 № 26, 36, 65, 

санаторно-курортная 

школа 

 № 1, 27, 31, 62 

Самостоятельные 

участки 

№ 69, 115   

 

Ленинский район 

 

Им. П. Морозова № 13, 75, 78, 92, 101, 

125 

Ромашка, Гренада, 

Костер, Светлячок, 

Юность, Дружные 

ребята, Факел, 

№ 307, 293, 276, 264. 

239. 235, 226, 146, 

113, 106, 104, 89, 87, 

82, 80, 76. 39 



Спартак 

Филиал № 9 № 34, 74, 102. 104  № 90, 127, 132, 175, 

207 

Филиал № 10 № 55, 87, 114  № 123, 37, 94, 130, 

206, 216 

Детское отделение 

завода «Октябрьской 

революции» 

№ 59   

Самостоятельные 

участки 

№ 3, 68, 71, 76, 100, 

110, 126, 127, 

интернаты № 8, 120 

  

 

Октябрьский район 

 

Им. О. Кошевого № 31, 41, 45, 52, 73, 

118 

Вымпел, Космос, 

Ландыш, Зорька 

№ 8, 38, 67, 42, 136, 

145, 186, 246, 238, 

236, 193, 274, 278, 

304, 281. 308, 315, 

330 

Филиал № 11 № 39, 54, 88, 89 Юность, 

Комсомольский, 

детская комната 

«Прометей» 

№ 26, 101, 114, 155, 

194 

Филиал № 19 № 28, 56, 72  № 85, 61 

Детское отделение 

завода им. Баранова 

№ 40, 46, 124   

Детское отделение 

завода «Полет» 

№ 134   

Детское отделение 

завода «Шинный» 

№ 2, 27, интернат № 

5 

  

Детское отделение 

треста № 5 

№ 22   

Самостоятельные 

участки 

№ 58, 70   

 

Первомайский район 

 

Им. Островского № 8, 85, 91, 113, 

интернат № 10 

Факел № 19, 35, 83, 168, 

287, 11, 14, 27, 63, 

84, 149, 301, 151, 327 

Филиал № 7 № 51, 63, 82, 96 Метеор, Искра, 

Орленок, 

Бригантина 

№ 165, 204, 314, 52 

Филиал № 15 № 6, 66, 77 Горизонт № 2, 9, 10, 58, 129, 

142, 184, 242, 279, 

319 

Филиал № 16 № 4, 106, 120 Смена № 81, 88, 56. 124, 

262, 338, 4, 70, 98, 

126, 134, 135, 233, 

292, 327 

Самостоятельные 

участки 

№ 7, 6, 18, 5, 9, 60   



 

 

Советский район 

 

ЦБ им. Пушкина № 32, 98, 95, 123, 

94, 83, 111, 129 

Юность, Смена, 

Дом культуры пос. 

Юбилейный 

№ 180, 190, 283, 10. 

232, 334, 336 

Филиал № 17 № 7, 12, 112, 133 Энтузиаст 311, 264. 309 

Филиал № 18 № 84,80, 94, 109, 

117, интернат № 9  

Ромашка № 311, 264, 309 

Профсоюзная 

библиотека 

«Омскнефтеоргсинтез» 

№ 86   

Самостоятельные 

участки 

Интернаты № 1, 2, 

3, 4, 121 

  

 

Центральный район 

 

Филиал № 8 № 16, 15, 29, 

интернат № 11 

Василек, Алмаз № 115, 150 

Филиал № 14 № 14, 17, 23 ДК «Школьник», ДК 

«Спартак» 

№ 110, 325, 313 

Филиал № 20 № 13, 93, 116 «Алый парус» № 75, 116, 185, 200 

Профсоюзная 

библиотека заводе 

«Машиностроения» 

№ 30   

Самостоятельные 

участки 

№ 81, 95, 131   

 

*Архив детской библиотеки им. А. С. Пушкина 
 


